Em consequência, notificar o requerente para no prazo máximo de 20 dias úteis, a 

contar da notificação desta deliberação, efetuar o pagamento das rendas vencidas 
e não pagas entre janeiro de 2021 e fevereiro de 2023, inclusive, no valor total de 
2.766,00€ (dois mil setecentos e sessenta e seis euros). 

4. Notificar o requerente que decorrido o prazo fixado no antecedente ponto 3 sem 
que todas as rendas se mostrem pagas, o Município promoverá o imediato recurso 
à via judicial para cobrança coerciva das mesmas através de ação administrativa

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 31 de dezembro de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
13.021.296,86€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia trinta e um de dezembro de 
dois mil e vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações 
Orçamentais”: 13.021.296,86€ (treze milhões, vinte e um mil, duzentos e noventa e seis 
euros e oitenta e seis cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

6. 1.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2025 

O Sr. Presidente referiu que esta modificação se destina à passagem de verbas de 2024 que 
não foram executadas e têm de passar para 2025.

[...]

executadas de acordo com o projeto aprovado no âmbito de uma operação urbanística 
de alteração a loteamento urbano, conforme proposto pela Comissão de Vistoria no 
seu relatório e auto datados de 20 de dezembro de 2024; 

2) MANDAR LIBERTAR o montante de 374,57€ (trezentos e setenta e quatro euros e 
cinquenta e sete cêntimos) da garantia bancária n.º 125-02-1221937 do Banco 
Comercial Português, S. A, datada de 08 de agosto de 2007, prestada como garante da 
boa e regular execução das infraestruturas, no montante inicial de 3.745,71€ (três mil, 
setecentos e quarenta e cinco euros e sessenta e um cêntimos), correspondente a 10% 
do seu montante. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

22. Req.º nº 623/24, datado de 29/04/2024 - Proc.º n.º 400/95, datado de 29/03/1995 
– Adélia Gerardo Lagoa.

[...]

1) DEFERIR o pedido de receção definitiva das infraestruturas por estas se encontrarem 

executadas de acordo com o projeto aprovado, conforme proposto pela Comissão de 
Vistoria no seu relatório e auto datados de 20 de dezembro de 2024; 

2) MANDAR LIBERTAR o montante de 6.993,40€ (seis mil, novecentos e noventa e três 
euros e quarenta cêntimos) da garantia bancária n.º 253 099, do Banco Espírito Santo e 
Comercial de Lisboa, datada de 07 de maio de 1998, prestada como garante da boa e 
regular execução das infraestruturas, no montante inicial de 9.520.815$00 (nove 
milhões quinhentos e vinte mil oitocentos e quinze escudos) que correspondem ao 
montante de 47.489,63€ (quarenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove euros e 
sessenta e três cêntimos), correspondente a 10% do seu montante. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

23. Req.º n.º 1659/24, datado de 10/10/2024 - Proc.º n.º 334/23, datado de 
27/07/2027 – Alexandra Sofia de Sousa Silva